Here we have the first of the two sorts of abstraction that Henry speaks of in our coming to a knowledge of the divine quiddity. In this first form of abstraction,

if by the intellect we abstract good from the particular good, we first consider good without qualification as it is a certain common and universal good, not as this or that particular good, but only as participated by and existing in many, that is, in this and that particular good.⁶⁰

By the second form of abstraction one moves to the third way of knowing the divine quiddity in most general knowledge. Henry explains that

if by the intellect we then abstract good from any other thing whatsoever and if we consider it as good without qualification (that is, not as this or that, nor as belonging to this or that, but as belonging to nothing at all, as the good that is the self-subsistent good of the creator alone), we come to know, secondarily, besides the participated good of the creature, the good through its essence of the creator himself.⁶¹

⁵⁸ “intelligendo hoc bonum et hoc summe indistincte a creatura. Dicendo enim hoc bonum duo dico et quia bonum et quia hoc. Quod dicitur hoc, hoc est creaturae; quod dicitur bonum, hoc est commune creatori et creaturae” (*SQO* 22.6, fol. 142vV). Henry provides a lengthy explanation of the sort of commonality between the creator and the creature, but that is another subject for another article. Henry also holds that God is what is first known (*primum cognitum*) by the human intellect in such indistinct knowledge of of the first intentions. On God as first known, see Matthias Laarmann, *Deus, primum cognitum: Die Lehre von Gott als dem Ersterkannten des menschlichen Intellekts bei Heinrich von Gent* (Münster, 1999).

⁵⁹ “A quo si subtraxeris hoc et illud, est secundus modus intelligendi bonum, scilicet, minus contractum ad creaturam quam prius, et est commune analogum ad Deum et creaturam, et est de primis intentionibus quae per se et primo concipit intellectus de rebus, ut sunt unum et ens” (*SQO* 22.6, fol. 142vV).

⁶⁰ “abstrahendo per intellectum bonum ab hoc, consideramus bonum primo simpliciter, ut est commune quoddam et universale bonum, non ut hoc neque ut illud, sed tantum ut participatum et existens in multis, scilicet, in hoc et in illo” (*SQO* 22.6, fol. 142vS).

⁶¹ “abstrahendo bonum per intellectum ab alio omnino et considerando ipsum ut bonum simpliciter, non ut hoc vel illud, neque ut huius vel illius, sed ut nullius omnino (quod est

And as one proceeds by the two forms of abstraction from this or that good to the subsistent good, one can proceed "with all the other attributes that belong in common to a creature and the creator, which can from creatures be known to be in the creator."⁶² Thus in the third way of knowing the good in the first degree, that is, in most general knowledge of the divine quiddity, one conceives the good as subsistent good.